PERFIL DEL EGRESADO

El profesional de Psicologia sera un individuo integro, con
la capacidad de atender problemas psicosociales.
Brindara tratamiento, educara, aplicara sus habilidades
investigativas y orientara utilizando responsablemente las
técnicas, conocimientos, procedimientos de diagndstico y
tratamiento como herramientas de soluciéon y manejo de
las perturbaciones emocionales, que permita el
mejoramiento de la calidad de vida del panamefio y del
entorno. Contribuira en la promocién de valores y buenas
costumbres promoviendo el desarrollo individual y del
pais. Mostrara responsabilidad social, empatia, actitud
positiva y respeto de la ética profesional para preservar la
confidencialidad, discrecion, tolerancia y escucha atenta.
Aplicara competencias que facilitaran su insercion en
diferentes escenarios como Seguro Social, clinicas y
hospitales, empresas publicas y privadas e instituciones
gubernamentales.

CAMPO PROFESIONAL

El licenciado o licenciada egresado de Psicologia posee las

habilidades y  conocimientos  necesarios  para

desempenarse de manera integral en los distintos ambitos:
Clinicos

L]

. Legales

. Educativos

. Organizacionales

REQUISITO DE INGLES ACADEMICO Y PROFESIONAL.

OPCIONES PARA CUMPLIR CON ESTE REQUISITO:

Realizar el Examen de Ubicacion de la USMA y
obtener un nivel C1.

Presentar los resultados del examen iBT TOEFL
realizado en un Centro de Certificacion, con un
puntaje minimo de 81 puntos.

Cursar los niveles del Programa de Inglés
Académico de la USMA desde el nivel que
posiciond en el Examen de Ubicacion USMA.

REQUISITO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO

= E| estudiante deberd cumplir con el requisito de
Servicio Social Universitario (100 horas)

PRUEBA DE APTITUD ACADEMICA (PAA)

REQUISITOS DE ADMISION  PRIMER INGRESO

Diploma de bachiller (registrado-nacional) (apostillado-
extranjero) original y copia*.

Créditos de estudios secundarios de media 10mo a
12mo grado (registrado-nacional)(apostillado-extranjero)
original y copia.

Cédula o certificado de nacimiento para menores
(original y copia). Pasaporte y Carné de migracion
(original y copia) - Extranjeros.

2 fotos tamafio carné (no fotocopia).

B/. 100.00 como derecho de admisién (no reembolsable -
sujeto a cambio) .

Realizar prueba de admision — Costo B/. 20.00
Entrevista
Prueba de aptitud académica.

* Si esta por graduarse del colegio y no cuenta con su
diploma, debe presentar una carta del colegio que
certifique que estd en su Ultimo afo para graduarse,
presentar los créditos de 10mo a 11vo grado y las notas de
los ultimos trimestres del 12mo grado.

REQUISITOS DE PERMANENCIA

Mantener un indice acumulativo no inferior a 1.0.
Cumplimiento de las normas y reglamentos de la
Universidad.

OTROS REQUISITOS

Prueba de ubicacion de Inglés.

Los estudiantes que han realizado estudios
secundarios en el exterior necesitan solicitar su
revalida al Ministerio de Educacion.

Facilita la transicion hacia los estudios universitarios,promueve tu desarrollo total. i CollegeBoard

Inicio de clases:

Costo de admision:

Pago financiado:

Pago al contado:

USITId

universidad catdlica
santa maria la antigua

LICENCIATURA EN
PSICOLOGIA

CTDA-133-2025 (Expedida el 15 de julio de 2025)

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

©Yfin d

PANAMA - COLON - CHIRIQUI - CHITRE - SANTIAGO

&) 230-8200/8300 )) usma.ac.pa




PLAN DE ESTUDIO

cODIGO

2827
2427
5652
2831
4114
2412
5125
7733

ASIGNATURA

Introduccion a la Ciencia de la Psicologia |

Curso de Orientacién Universitaria

Espafiiol

Teoria y Sistemas Contemporaneos en Psicologia
Consejeria |

Desarrollo Personal y Relaciones Interpersonales
Estadistica Descriptiva

Seminario de Servicio Social Unversitario

Il CUATRIMESTRE

cODIGO

4142
2825
1845
2828
1020
5126

ASIGNATURA

Taller de Desarrollo Personal |
Neurociencias |

Psicologia Social

Introduccion a la Ciencia de la Psicologia Il
Historia de Panama |

Estadistica Inferencial

11l CUATRIMESTRE

cODIGO

2826
2835
595

5805
4115
1022

ASIGNATURA

Neurociencias Il

Psicologia Desarrollo 0 — 6 afios
Ecologia

Practica |

Consejeria Il

Historia de Panama Il

IV CUATRIMESTRE

cODIGO

2839
5812
2855
2836
4116
5500
1100

ASIGNATURA

Psicologia Desarrollo 6 — 12 afios

Métodos y Técnicas de Investigacion Cuantitativa
Trastornos Comunitarios Sociales

Aprendizaje y Procesos Cognoscitivos

Consejeria lll

Geografia de Panama

Inglés

V CUATRIMESTRE

cODIGO

2840
2852
5127
4143
5124
5813

ASIGNATURA

Psicologia Educacional

Psicologia de la Adolescencia

Psicometria |

Taller de Desarrollo Personal Il

Psicofisiologia

Métodos y Técnicas de Investigacion Cuantitativa y Cualitativa

VI CUATRIMESTRE

cODIGO

5814
6018
3335
2856
5128
5806
4117
2461

ASIGNATURA

Dinamicas de Grupos

Psicologia Juridica y Forense
Psicologia de la Personalidad
Psicologia de la Edad Adulta y la Vejez
Psicometria Il

Practica Il

Consejeria IV

Materia de Libre Eleccién

= HT: Horas Tedricas = HP: Horas Practicas

WOONWWW—

= CR: Crédito

coOoORM~NOOON

WONWWWWN

VII CUATRIMESTRE

cODIGO

5815
5816
1839
1821
884

4136
5820

ASIGNATURA

Orientacion y Consejeria Psicoldgica
Neuropsicologia

Psicologia Industrial y Organizacional |
Psicologia Dinamica |

Fundamentos del Cristianismo
Consejeria V

Evaluacién Psicoeducativa

VIIl CUATRIMESTRE

cODIGO

4144
1840
1822
5807
2861
754

2869

ASIGNATURA

Taller de Desarrollo Personal Il

Psicologia Industrial y Organizacional Il
Psicologia Dinamica Il

Préactica Il

Conceptos y Modelos en Psicologia Clinica
Etica y Moral

Intervencion Psicoeducativa

IX CUATRIMESTRE

cODIGO

1597
5818
2860
2167
5808
4137
5817
8805

ASIGNATURA

Pensamiento Social y Politico
Investigacion Psicoldgica |
Psicopatologia del adulto
Técnicas Proyectivas |
Practica IV

Consejeria VI

Evaluacion Neuropsicoldgica
Psicologia de la Salud

X CUATRIMESTRE

cODIGO

2867
2168
5819
2868
5809
4145

ASIGNATURA

Psicopatologia de Nifios y Adolescentes
Técnicas Proyectivas Il

Investigacion Psicoldgica Il

Diagndstico Clinico del Adulto

Practica vV

Taller de Desarrollo Personal IV

XI CUATRIMESTRE

cODIGO

2871
5123
1859
4138
5810
2461
2461

ASIGNATURA

Diagndstico Clinico del Nifio y Adolescente
Psicologia Aplicada a la Gestion del Talento Humano
Psicoterapia |

Consejeria VIl

Practica VI (Profesional)

Materia de Libre Eleccion

Materia de Libre Eleccién

XII CUATRIMESTRE

cODIGO

1860
5811
2461
4146
2270

ASIGNATURA

Psicoterapia Il

Practica VIl (Profesional)
Materia de Libre Eleccion
Taller de Desarrollo Personal V
Trabajo de Graduacién

I
3

NOWWWWN

I
3

WWWOoOWwWwo

I
3

W—=OONWNW

WO Wow

ju
o

NOOoOOoOOoON

ju
o

oocohrOON

uny
o

ONORANONO

oNO MO

(o)
X

WO WWWww

o
j=v)

WNONWWWW

WWNOWWW

W—=WwWN W

DURACION MODALIDAD
4 anos Presencial Diurno

HORARIO SEDE

TOTAL DE HORAS: 232
TOTAL DE HORAS CREDITOS: 197

Panama-David
PLANES DE FINANCIAMIENTO DISPONIBLES




