

PERFIL DEL EGRESADO

El profesional de Psicología será un individuo íntegro, con la capacidad de atender problemas psicosociales. Brindará tratamiento, educará, aplicará sus habilidades investigativas y orientará utilizando responsablemente las técnicas, conocimientos, procedimientos de diagnóstico y tratamiento como herramientas de solución y manejo de las perturbaciones emocionales, que permita el mejoramiento de la calidad de vida del panameño y del entorno. Contribuirá en la promoción de valores y buenas costumbres promoviendo el desarrollo individual y del país. Mostrará responsabilidad social, empatía, actitud positiva y respeto de la ética profesional para preservar la confidencialidad, discreción, tolerancia y escucha atenta. Aplicará competencias que facilitarán su inserción en diferentes escenarios como Seguro Social, clínicas y hospitales, empresas públicas y privadas e instituciones gubernamentales.

CAMPO PROFESIONAL

El licenciado o licenciada egresado de Psicología posee las habilidades y conocimientos necesarios para desempeñarse de manera integral en los distintos ámbitos:

- Clínicos
- Legales
- Educativos
- Organizacionales

REQUISITO DE INGLÉS ACADÉMICO Y PROFESIONAL. Opciones para cumplir con este requisito:

- Realizar el Examen de Ubicación de la USMA y obtener un nivel C1.
- Presentar los resultados del examen iBT TOEFL realizado en un Centro de Certificación, con un puntaje mínimo de 81 puntos.
- Cursar los niveles del Programa de Inglés Académico de la USMA desde el nivel que posicionó en el Examen de Ubicación USMA.

REQUISITO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO

- El estudiante deberá cumplir con el requisito de Servicio Social Universitario (100 horas)

PRUEBA DE APTITUD ACADÉMICA (PAA)

Facilita la transición hacia los estudios universitarios, promueve tu desarrollo total. 

Inicio de clases: _____

Costo de admisión: _____

Pago financiado: _____

Pago al contado: _____

REQUISITOS DE ADMISIÓN PRIMER INGRESO

- Diploma de bachiller (registrado-nacional) (apostillado-extranjero) original y copia*.
- Créditos de estudios secundarios de media 10mo a 12mo grado (registrado-nacional)(apostillado-extranjero) original y copia.
- Cédula o certificado de nacimiento para menores (original y copia). Pasaporte y Carné de migración (original y copia) - Extranjeros.
- 2 fotos tamaño carné (no fotocopia).
- B/. 100.00 como derecho de admisión (no reembolsable - sujeto a cambio).
- Realizar prueba de admisión – Costo B/. 20.00
- Entrevista
- Prueba de aptitud académica.

* Si esta por graduarse del colegio y no cuenta con su diploma, debe presentar una carta del colegio que certifique que está en su último año para graduarse, presentar los créditos de 10mo a 11vo grado y las notas de los últimos trimestres del 12mo grado.

REQUISITOS DE PERMANENCIA

- Mantener un índice acumulativo no inferior a 1.0.
- Cumplimiento de las normas y reglamentos de la Universidad.

OTROS REQUISITOS

- Prueba de ubicación de Inglés.
- Los estudiantes que han realizado estudios secundarios en el exterior necesitan solicitar su reválida al Ministerio de Educación.



usma
universidad católica
santa maría la antigua

LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA

CTDA-133-2025 (Expedida el 15 de julio de 2025)



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES



230-8200/8300

 PANAMÁ - COLÓN - CHIRIQUI - CHITRÉ - SANTIAGO

 usma.ac.pa

PLAN DE ESTUDIO

■ HT: Horas Teóricas ■ HP: Horas Prácticas ■ CR: Crédito

I CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2827	Introducción a la Ciencia de la Psicología I	3	0	3
2427	Curso de Orientación Universitaria	0	0	0
5652	Español	3	0	3
2831	Teoría y Sistemas Contemporáneos en Psicología	3	0	3
4114	Consejería I	0	0	0
2412	Desarrollo Personal y Relaciones Interpersonales	3	0	3
5125	Estadística Descriptiva	2	2	3
7733	Seminario de Servicio Social Universitario	0	0	0

II CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
4142	Taller de Desarrollo Personal I	0	2	1
2825	Neurociencias I	3	0	3
1845	Psicología Social	3	0	3
2828	Introducción a la Ciencia de la Psicología II	3	0	3
1020	Historia de Panamá I	3	0	3
5126	Estadística Inferencial	2	2	3

III CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2826	Neurociencias II	3	0	3
2835	Psicología Desarrollo 0 – 6 años	3	0	3
595	Ecología	3	0	3
5805	Práctica I	0	4	2
4115	Consejería II	0	0	0
1022	Historia de Panamá II	3	0	3

IV CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2839	Psicología Desarrollo 6 – 12 años	3	0	3
5812	Métodos y Técnicas de Investigación Cuantitativa	2	2	3
2855	Trastornos Comunitarios Sociales	3	0	3
2836	Aprendizaje y Procesos Cognoscitivos	3	0	3
4116	Consejería III	0	0	0
5500	Geografía de Panamá	3	0	3
1100	Inglés	3	0	3

V CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2840	Psicología Educational	3	0	3
2852	Psicología de la Adolescencia	3	0	3
5127	Psicometría I	2	2	3
4143	Taller de Desarrollo Personal II	0	2	1
5124	Psicofisiología	3	0	3
5813	Métodos y Técnicas de Investigación Cuantitativa y Cualitativa	2	2	3

VI CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
5814	Dinámicas de Grupos	1	2	2
6018	Psicología Jurídica y Forense	3	0	3
3335	Psicología de la Personalidad	3	0	3
2856	Psicología de la Edad Adulta y la Vejez	3	0	3
5128	Psicometría II	2	2	3
5806	Práctica II	0	4	2
4117	Consejería IV	0	0	0
2461	Matería de Libre Elección	3	0	3

DURACIÓN
4 años

MODALIDAD
Presencial

HORARIO
Diurno

SEDE
Panamá-David

VII CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
5815	Orientación y Consejería Psicológica	2	2	3
5816	Neuropsicología	3	0	3
1839	Psicología Industrial y Organizacional I	3	0	3
1821	Psicología Dinámica I	3	0	3
884	Fundamentos del Cristianismo	3	0	3
4136	Consejería V	0	0	0
5820	Evaluación Psicoeducativa	2	2	3

VIII CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
4144	Taller de Desarrollo Personal III	0	2	1
1840	Psicología Industrial y Organizacional II	3	0	3
1822	Psicología Dinámica II	3	0	3
5807	Práctica III	0	4	2
2861	Conceptos y Modelos en Psicología Clínica	3	0	3
754	Ética y Moral	3	0	3
2869	Intervención Psicoeducativa	3	0	3

IX CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
1597	Pensamiento Social y Político	3	0	3
5818	Investigación Psicológica I	2	2	3
2860	Psicopatología del adulto	3	0	3
2167	Técnicas Proyectivas I	2	2	3
5808	Práctica IV	0	4	2
4137	Consejería VI	0	0	0
5817	Evaluación Neuropsicológica	1	2	2
8805	Psicología de la Salud	3	0	3

X CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2867	Psicopatología de Niños y Adolescentes	3	0	3
2168	Técnicas Proyectivas II	2	2	3
5819	Investigación Psicológica II	2	2	3
2868	Diagnóstico Clínico del Adulto	2	2	3
5809	Práctica V	0	4	2
4145	Taller de Desarrollo Personal IV	0	2	1

XI CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2871	Diagnóstico Clínico del Niño y Adolescente	2	2	3
5123	Psicología Aplicada a la Gestión del Talento Humano	3	0	3
1859	Psicoterapia I	3	0	3
4138	Consejería VII	0	0	0
5810	Práctica VI (Profesional)	0	4	2
2461	Matería de Libre Elección	3	0	3
2461	Matería de Libre Elección	3	0	3

XII CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
1860	Psicoterapia II	3	0	3
5811	Práctica VII (Profesional)	0	4	2
2461	Matería de Libre Elección	3	0	3
4146	Taller de Desarrollo Personal V	0	2	1
2270	Trabajo de Graduación	3	0	3

TOTAL DE HORAS: 232

TOTAL DE HORAS CRÉDITOS: 197

PLANES DE FINANCIAMIENTO DISPONIBLES